
 

❑ Da trasmettere a  Deliberazione Nr. 10 

❑ Da trasmettere a  in data 13-04-2022 

❑ Da trasmettere a   

 

          CCOOPPIIAA  
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRRREEZZZZOOLLAA  
           PROVINCIA DI PADOVA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  di Prima convocazione - seduta  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI 

 

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Fecchio Mauro 

 
L’anno  duemilaventidue, addì  tredici del mese di aprile alle ore 
19:00, nella Sede Comunale, è riunito il Consiglio Comunale 
 
       Eseguito l’appello risultano: 
 

Fecchio Mauro  Presente 

FINESSO MIRCO  Presente 

PADOVAN Claudio  Presente 

MARCATO Sonia  Presente 

PASQUALI Diego  Presente 

SABBADIN Mario  Presente 

FUSETTI Rossella  Presente 

AGOSTINI Doroteo  Presente 

BERTAGGIA ANNALISA  Presente 

SPINELLO MICHELA  Presente 

Cecchetto Stefano  Assente 

MINOZZI GIULIO  Assente 

POZZATO NADIA  Assente 

 
 
Partecipa alla seduta nella Sede Comunale, il Sig.  Cartisano Pier 
Paolo Segretario del Comune. 
 
Il Sig.  Fecchio Mauro nella sua veste di Sindaco, constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, 
previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri  
 
PASQUALI Diego 
SABBADIN Mario 
BERTAGGIA ANNALISA 
 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Pier Paolo Cartisano 
 

Registro 
pubblicazione 
Albo Pretorio on line 
 

  
N. 283 

  

 
 

Estratto, p.c.c. all’originale 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
certifica che copia del presente 
verbale è pubblicato all'Albo Pretorio 
on-line il giorno 19-05-2022  
ove rimarrà esposto per 15 gg. 
Consecutivi 
 
Lì, 19-05-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pier Paolo Cartisano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 
riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 
ai sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, Nr. 267. 
 
Lì, 30-05-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to  Pier Paolo Cartisano 
 

. 

 



 

 
 
     IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato e integrato il 
D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;  

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato 
dal D. Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere 
dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del 
medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria;  

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “Gli enti 
locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 
un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio 
del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di 
un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in 
sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 
267/2000;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, rubricata “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-
2024” (legge di bilancio 2022)” pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31 dicembre 2021;  

VISTA le Leggi regionali 29/12/21, nn. 23 e 24 (Legge di stabilità e legge 
collegata) con le quali sono state definite le disposizioni finanziarie a valere in ambito 
regionale per l’esercizio 2022;  

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno è stato differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 
maggio 2022;  

PRESO ATTO che: 
 - con deliberazione di questo C.C. n. 40 del 31/05/2021 è stato approvato il 

rendiconto dell'esercizio finanziario 2020;  
- con deliberazione giuntale n. 7 del 09/03/2022, esecutiva a termini di legge, 

è stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale 2022/2024 ai sensi 
dell'art. 91 del D.lgs 267/2000;  

- con delibera della G.C. 12 del 30/03/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile a sensi di legge, è stata approvata la destinazione della parte vincolata dei 
proventi per sanzioni alle norme del codice della strada;  

VISTA la deliberazione giuntale n. 15 del 30/03/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile a sensi di legge, con cui è stata approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

 DATO ATTO che il Documento unico di Programmazione contempla il 
programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per 
l’esercizio 2022, come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così 
come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  

 VISTA la deliberazione giuntale n. 4 del 02/02/2022, esecutiva, è stato 
adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 
2022”;  

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 269 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) 
che dispone che le deliberazioni riguardanti l’approvazione delle tariffe ed aliquote 
relative ai tributi di competenza degli enti locali sono deliberati entro il termine di 



approvazione del bilancio, in caso di mancata approvazione entro suddetto termine 
le tariffe ed aliquote si intendono prorogate di anno in anno e preso atto che le stesse 
sono confermate nei valori del precedente esercizio;  

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo 
schema di bilancio annuale di previsione sono allegati:  

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 

fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi 

e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione;  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle 
funzioni delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  

g) la nota integrativa;  
h) la relazione del collegio dei Revisori dei conti;  
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede che le regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano 
un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, 
costruiti secondo criteri e metodologie comuni;  

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto 
legislativo n. 118/2011, gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il 
piano degli indicatori al bilancio di previsione o al budget di esercizio e al bilancio 
consuntivo o al bilancio di esercizio;  

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, 
allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTO il Decreto ministeriale 01/08/2019 (undicesimo correttivo al decreto 
legislativo n. 118/2011), con cui vengono approvati i nuovi modelli a/1, a/2, a/3, con 
cui l’Ente deve rappresentare l’elenco analitico delle risorse vincolate e accantonate 
che confluiscono nel risultato di amministrazione presunto;  

VISTO pertanto l’“elenco analitico delle risorse vincolate e accantonate che 
confluiscono nel risultato di amministrazione presunto”, predisposto secondo i nuovi 
modelli a/1, a/2, a/3, allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale;  

RICHIAMATO l’art. 172 del D.Lgs 18.08.00 n. 267 che prevede che al bilancio 
di previsione devono far parte, tra gli altri, i seguenti documenti:  

a) la deliberazione con la quale i Comuni verificano la quantità e qualità delle 
aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, che 
potranno essere ceduti in proprietà o diritto di superficie;  

b) le deliberazioni con le quali si sono determinati, le tariffe, le aliquote 
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali, nonché i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

c) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;  

DATO ATTO che per quanto riguarda il punto a) si è provveduto con propria 
separata deliberazione a precedente punto all’ordine del giorno dell’odierna seduta 
consiliare;  

DATO ATTO che per quanto riguarda il punto b):  



- si è provveduto, con deliberazione giuntale n. 13 del 30/03/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile a sensi di legge, alla presa d’atto dei tassi di copertura 
dei servizi pubblici a domanda individuale;  

- con deliberazioni consiliari approvate in precedenza nell’odierna seduta 
consiliare sono state separatamente approvate le tariffe per l’applicazione del 
canone unico patrimoniale, le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF per 
l’esercizio finanziario 2022 e le aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU);  

- con deliberazione giuntale n. 14 del 30/03/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile a sensi di legge, sono state approvate le tariffe per i servizi pubblici a 
domanda individuale;  

ATTESO che non è al momento possibile approvare le tariffe della TARI per 
l’anno 2022, in quanto il Piano economico finanziario per l’esercizio 2022 non è 
ancora stato predisposto da parte dell’Ente territorialmente competente;  

RICORDATO che questo Comune con delibera C.C. nr. 41 del 29/12/2022, 
esecutiva a termini di legge, ha deliberato le proprie partecipazioni societarie relative 
al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;  

VISTO il prospetto allegato relativo ai parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale;           

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 30/03/2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile a sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati, allegati al presente atto: 

- lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024;  
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 

fondo pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione;  

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
- il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio di previsione;  

- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 - la nota integrativa;  
 - il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio  
 - l’elenco analitico delle risorse vincolate e accantonate che confluiscono nel 

risultato di amministrazione presunt;  
RITENUTO infine di approvare il gettone di presenza alle sedute consiliari 

spettante ai Consiglieri Comunali, già indicato nella delibera G.C. nr. 50 del 
18/06/2019, esecutiva, pari a € 16,27; 

VISTO l’allegato parere del Revisore Unico dei Conti relativo al Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 e relativi allegati con il quale viene 
espresso parere favorevole all’approvazione del documento contabile;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
VISTI i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000;  
 

DELIBERA   
 
1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2022-2024, allegato A) alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, le 



cui risultanze sono così riassunte sulla base della struttura di Bilancio 
prevista dal D.Lgs.118/2011:  
 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 
 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 

ANNO 2022 

PREVISIONI 

ANNO 2023 

PREVISIONI 

ANNO 2024 

 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 

 - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00   

1 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa 

 
1.505.219,13 

1.489.219,13 1.489.219,13 

2 Trasferimenti correnti 359.257,63 
 

262.757,63 259.257,63 

3 Entrate extratributarie 995.200,00 
 

990.200,00 990.200,00 

4 Entrate in conto capitale 1.142.100,00 45.000,00 45.000,00 
 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 829.000,00 829.000,00 829.000,00 

 totale titoli 5.130.777,10 3.925.176,76 3.921.676,76 

 totale generale delle entrate 5.130.777,10 

 

3.925.176,76 3.921.676,76 

 

 

                 

 

 

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI   

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 

ANNO 2022 

PREVISIONI 

ANNO 2023 

PREVISIONI 

ANNO 2024 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 

1 SPESE CORRENTI    

 previsione di competenza 2.648.427,10 2.597.326,76 2.593.826,76 

 di cui già impegnato* 115.745,16 23.198,30 11.590,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE    

 previsione di competenza 1.241.100,00 

 

101.500,00 101.500,00 

 di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVI TA' 
FINANZIARIE 

   

 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 

 di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

4 

 

RIMBORSO DI PRESTITI    

 previsione di competenza 112.250,00 97.350,00 37.350,00 

 di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE   

 previsione di competenza 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

 di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO    

 previsione di competenza 829.000,00 829.000,00 829.000,00 

 di cui già impegnato* 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE TITOLI    

 previsione di competenza 5.130.777,10 3.925.176,76 3.921.676,76 

 di cui già impegnato* 135.745,16 43.198,30 31.590,00 



 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE    

 previsione di competenza 5.130.777,10 3.925.176,76 3.921.676,76 

 di cui già impegnato* 135.745,16 43.198,30 31.590,00 

 di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 

 
 

2) di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del 
D. Lgs. n.267/2000);  
3) di confermare e fare proprie tutte le decisioni assunte dalla Giunta Comunale con 
propri atti in premessa, propedeutici alla stesura degli atti di programmazione di cui 
al precedente punto 1);  
4) di dare atto con deliberazione consiliare dell’odierna seduta consiliare sono state 
approvate: 

- le aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 
(IMU) per l’anno 2022;  
- le aliquote per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF per 
l’esercizio finanziario 2022;  

5) di dare atto che ad oggi non è ancora stato predisposto da parte dell’Ente 
territorialmente competente  il Piano economico finanziario per l’esercizio 2022, e 
che si provvederà alla sua approvazione successivamente; 
6) di dare atto che il gettone di presenza spettante ai consiliari comunali è di € 16,27 
e sarà erogata in base all’effettiva partecipazione alle sedute consiliari; 
7) di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati  al Bilancio 2022-2024, 
così come elencati nelle premesse del presente atto;  
8) di dare atto che al Bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti:  

- allegato J: tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale;  
- allegato K: Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
- allegato L: elenco analitico delle risorse vincolate e accantonate che 
confluiscono nel risultato di amministrazione presunto; 

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 disponendo 
la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente”, di 
quanto previsto a carico degli enti locali dal D.P.C.M. 22 settembre 2014. 

 

 

Successivamente, allo scopo di consentire il celere completamento delle attività conseguenti, con 

votazione espressa per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 

 

Presenti n.  10 Consiglieri 

Astenuti n.   0  Consiglieri  

Votanti n. 10   

Voti favorevoli n. 10   

Voti contrari n.   0  

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità tecnica 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

Correzzola, 07-04-2022 

Il Responsabile del servizio 

f.to  Favarato Anna 

Parere di Regolarità contabile 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

Correzzola, 07-04-2022 
Il Responsabile del servizio 

 Favarato Anna 

 


